vatis, quibus omnibus, etiam si, prò ilio-

rum sufficienti derogatione, de ibis eo-

rumque totis tenoribus specialis , speci-

fica , expressa et individua ac de verbi

ad verbum, non aufem per clausulas ge-

nerales idem iinporlantes , menlio seu

quaevis alia expressio babenda, aut aiiqua

exquisila forma ad boc servanda esset
,

tenores buiusmodi, ac si de verbo ad ver-

bum, nihil penitus oinisso et forma in

ibis tradita observala, inserti forent, prae-

sentibus prò expressis babentes, ibis alias

in suo robore permansuris, bac vice dun;-

taxat specialiler et expresse derogamusct

sufficienter derogatum esse decernimus,

ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datimi Romae apud S. Petrum, anno

Incarnationis dominicae mdl , sexto idi:

marlii, poutificatus nostri anno i.

D:il. die 10 iiiiulii 1550, (lonlif. mino i.

VI.

Absolutio omnium haereiicorum (praeter-

quam sub generali Inquisitione regno-

rum Ilispuniae et PorluyaUiae cotnpre-

hensonuii) ad calliolicmn fidem et S.

R. E. grcmium redeiintium^.

lulius episcopas servus servorum Dei,

ad perpetuam rei luemoriam.

Illius qui, misericors et miserator exi- Eioriium.

stens, non solum seplies, sed etiam sep-

tuagies seplies ignosci debere mandavit,

vices, licet immeriti, gerentes in terris,

etiam iis, qui a fide Christi aliquando aber-

rant, ianuam pietatis et misericordiae ape-

rimus, ac poenas
,
quas iuris severifas in

eos statuit, Apostobcae Sedis clementia

moderamur, ut aberrantes buiusmodi, di-

ctae Sedis benignitate allecti , eorum er-

roribusabiuralis, catbolicae fidei zelum et

observantiam in eorum cordibus firmius

recipiant; et si in eorum falsis opinionibus

perseverare praesumpserint, in eos vehe-

mentius animadverlatur, quoobstinatiores

se in erroribus suis praestilerint.

§ 1 . Sane cum, sicut nuper accepimus, muhì a,i Rdem

diversi ndeles, diabolica fraudo decepti, se
^e.'.U,,!'"'pu-

in diversas erroneas et ab eadem fide alie- ''''''"'"
''

*"'"

nas opiniones paulatim deduci permise-

rint, et modo publicani poenitentiam ab-

borrentes, et potius piacila huius saeculi

quam salutein animae suae sectanles, ne

infamia aspergantur, ad ovile Cliristi redire

diflerant.

§2. Nos, animarum saluti, (piantum cum "ic «""'<> p»"-

Deo possumus, consulere cupientes, motu lam iioemien-

propiio, non ad alicuius nobis super boc '"""^ »'''"'"''*

oblalae petitionis instantiam, sed de mera

deliberatione et certa scienlia nostris, om-

nes et singulos utriusque sexus, tam lai-

cos quam clericos, saeculares et quorum-
vis Ordinuin et mililiarum regulares, tam
milites quam presbyteros, non tamen sub

1 Ad liaec videii poteiil bulla ix Pauli III,

Illiiis. png. 20:> liuliis lumi.
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generali Inquisitione Hispaniae ac Poitu-

galliae rcgnonim comprehensos, de prae-

inissisculpabiles, cuiuscumque stalus,gra-

dus, ordinis vel conditionis aut praeemi-

nentiae existant , etiam si pontificali aul

alia quacumque, etiam maioii, ecclesiasti-

ca vel mundana dignilale praefulgeant
,

qui infra tres raenses a die publicationis

praesentium, modo et forma infrascriptis

faciendae, computandos, coram inquisilo-

ribus civitatum, in quibus ipsi degunt, se

personali! or exhibuerint, et suas baereses

coram eis privatim abiuraverint, et se ad

poenitentiam privatam,eis per dictos in-

quisitores iniinigendam, adimplendum pa-

ratos obtulerint, eamque poslmodiim cum
effeclu adimpleverint, ab omnibus et sin-

gulis eorum haeresibus et a fide Chrisli

apostasiis, ac quibusvis aliis in eadem fide

erroribus
,
quantumcumque gravibus et

enormibus, necnon exconimunicalionis,

suspensionis et interdicli, aiiisque senten-

tiis, censuris et poenis, tam ecclcsiasticis

quam lemporalibus, etiam bonorum pri-

vativis et corporis afiliclivis ac capitalibus,

a iure vel ab liominc lalis et promulgai is

(dummodo bacleuus inquisiti, aut in liae-

resim relapsi non fuerinl), apostolica aucto-

rilate, tenore praesentium, in utrocjue foro

penitus etomnino absolvimus et libcramus,

necnon cum eis super irregularitate per

eos, praemissorum occasione , etiam quia

sic ligali fursan missas et alia divina offi-

cia, etiam Ibrsan in contcmptum clavium,

celebrarunt, aut illis alias se immiscuerunt,

contracta. Quodque, ea et aliis praemissis

non obstantibus, non promoti, ad omnes,

clit\m sacros et presbyteratus, ordines pro-

moveri, et in illis, tara ipsi quam qui iam

etiam jiost incursam baeresim promoti

existunt, etiam in altaris ministerio mi-

nistrare.

§ .3. Xi^cnon tam clerici quam laici et

ipsosqu» ei utriusquc scxus personae, eorumque iìlii,

eorum luctei- nepotcs et dcscendentes, ad gradus, liono-
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res, ordines, officia et alia quaecumque sores ...i hon»-

assumi, illaque suscipere et exercere i;.
'"'""'"";

bere et licite valeant, auctoritate et tenore

praedictis, de specialis dono gratiae dis-

pensamus, ei.sque pariter indulgemus.

Necnon inbabilitatis et infamia} maculam

sive notam, circa eos praemissorum occa-

sione quomodolibet insurgentem, penitus

et omnino abolemus.

§ 4. Quod si forte culpabiles praefati in- i,:,|,„er,iicnies

fra dictum terminum resipiscere et ad cor r"';"'
'"i""'''

r " loii! US nuncian

reverti noluerint seu distulerint, ad hoc l'r'f'P'i;

ut eorum notitia haberi , ipsique debitis

poenis affici possint, motu et deliberatio-

ne ac scientia praedictis, omnes et sin-

gulas utriusque sexus personas , etiam
,

ut praefertur, qualificatas, de aliipiibus

ex liaereticis seu alias culpabilibus prae-

dictis quomodolibet nolitiambabeutes, seu

eos hacrelicos esse aul fuisse scienles, di-

eta auctoritate, tenore praesentium, requi-

rimus et monemus, ac eis et eorum cui-

libet, in virlute sanctae obedientiae et sub

incursus haeresis ac omnibus contra bae-

reticosdeiureinffictis et promulgatis, tam

ecclesiasticis quam temporalibus, senten-

tiis, censuris et poenis, distrii le praeci-

piendomandamusqualenus, infra spatium

triginla dierum terminum praedictum im-

mediate scquentium, quorum decem prò

primo, et alios decem prò secundo, acre-

liquos decem dies prò tertio et perempto-

rio termino ac monitione canonica, eis

et eorum cuilibet iis scriptis assignamus,

haereticos seii alias culpabiles praedictos

inquisitoribus haereticae pravitatis civita-

tum suaruni, si prius, ut praefertur, aut

alias absoluli non fuerint, denunliasse et

notificasse debeant realitcr et cum ef-

feclu.

§ 5. Et nibilominus venerabili fralri lo- ci per inciui-

anni Petro episcojio Tusculano , Aeapo-
:è!."oo!dem "m".

lilano, et dileclis filiisnostrisloanni S. Ole- pfj-^iiient., ap-

mentis de Burgos, ac Marcello S. Crucis m .!a,'°"o'ermr

in Hierusalem, Cervino, et Francisco S.Ana- "'"''»';
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slasiac liliili, SfoiidnUo, nuiicupalis, pres- ,

byteris caidinalibu?, intiuisitorihus genc-

ralibus per Sedeiii Aposlolicara depulatis, ;

per apostolica scripla et pari rnotu inan-

damus quatenus ipsi
,
per se vel alium <

seu alios, eosdeni requisitos et monitos !

moiiilioui et niaiulalo nostris praedictis
'

non parentes, quos haeresim et alias sen-

tenlias, censuras et poenas praedictas, pro-

pler nonparitionem buiusmodi, incurrere

contigerit, ex nunc prout ex tunc et e

centra, haereticos ac sententiis, censuris

et poenis praedictis irretitos lamdiu pu-

blicc nmitient et faciant ab aliis nuntiari,

donec ipsi baeresim huiusmodi abiurave-

rint, ci rebabilitationis gratiam obtinero

meruerint, conlradictorcs per censuram

ecclesiasticam , appellatione postposila
,

compescendo, invocato etiam ad hoc, si

opus facrit, auxiUo bracbii saecularis.

§ G. Non obstantibus constitutionibus et

coiiir.i.iis de- ordinationibus apostolicis contrariis qui-

buscumquc, aut si aliquibus, coiniminiter

vel divisim, ab eadein sit Sede indultuni

quod interdici, suspendì vel excommuni-

can non possinlper litcras apostolicasnou

l'acientcs plenam et cxpressain ac de ver-

bo ad verbuni di; indulto buiusmodi men-

lionem.

ti 7. Celcruni, ut praeriiissa omnia ad

coruni, quorum interest, notitiam dedu-

laropricscii'ii'ii; cantup, nuUusque de eis ignorantiani iuste

praetendere, aut se legitime excusare pos-

sil, volumus et dieta auctoritate apostolica

decei'uimus quod praesenles literac per

aliquos Curiae noslrae cursores, in basi-

lica Principis Apostolorum de Urbe et ec-

clesia Lateranensi, duni inibi mullitudo

populi ad divina audienda congregari so-

let, plana et Clara voce leganlur, et lectae,

in earumdem basilicae et ecclesiae valvis,

ac in porta Cancellariae Apostolicac et in

acie Campi Florae, necnon in singularum

calliedralium et" raetropolitanarum cccle-

siarum valvis affiganlur, ubi ad leclionem

rogai;

Formani [in

candì hatic Ini!-
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el notitiam ciincloriun aliquandiu afllxae

jiondeanl, et cum inde amovebuniur, ea-

rum exempla in eisdem locis remaneanl

affixa. Quodque per lectionem, affixionem

et publicationem buiusmodi omnes et sin-

giilae personae, sub praesentibus compre-

liensae, post spatium trium mensium et

triginta dierum huiusmodi respective, ila

sint obligatae el adstrictae, ac si illae eis

corani el personaliter leclae el publicatae

essent .

§ 8. Et (juod earmntransumptis, manu T,a„sumpii,

notarii publici subscriplis et sigillo alicu- '^"^' i"""";

ius personae in dignitate ecclesiastica con-

stilutae munitis, ea prorsus lidcs adbibea-

tur, quae praesentibus adhiberetur, si Ib-

rent exliibitae vel ostensae.

§ 9. Volumus antera quod de personali Frimam Mn-

exlubilione et privata abiuratione per di- ,.,;,.

ctos culpabiles, ut praelertur, facienda,

per scripturaui manu propria ipsiusmct

se cxhibentis et abiurantis, seu per publi-

cum notarium confectam, ac ipsius inqui-

sitoris, corani quo exbibilio et abiuratio

buiusmodi fieri continget, manu subscri-

plam, ita ut, si ipsi culpabiles in eosdeni

voi similes errores reinciderint, relapsi

omnino esse censeantur, constare debeat,

alias eaedem praesenles, ac per eas dictis

culpabilibns absolulio et libcralio ac dis-

pensatio et indiiltum concessa buiusmodi

eis nuUatenus suffragentur.

Nulli ergo eie. Si quis etc.

Datum Romae apnd Sanctum Pelrum,

anno Incarnationis dominicae millesinu)

(juingentesimo quinquagesimo, tertio ka-

lendas maii, ponlificatus nostri anno i.

Anno a nativilate Domini mdl, indic]io- rn imiìo.

ne vili, die vero v niensis iuiiii, pontitìca-

tus sanclissimi in Chiisto patris el domini

nostri domini lulii divina providenlia Pa-

pae 111, anno eius primo , rclroscriptae

literae apostolicae absolutionis, liberalio-

nis et dispensationis ab haeresi, ac nioiii-

tionis et mandati, palani, publice, alta el
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intelligibili voce, in basilica Principis Apo-

stolonim fio l'rbo, dinii ibidem divina of-

ficia de mane celebrabantur ef magna po-

poli miiltitudo congregata esset, de verbo

ad verbum, pormelnannem Roillard, pra^-

fati sanctissimi domini nostri Papae cur-

sorem,lectae et deinde afTixae et publica-

lae fuerunt. Et successive eadem die in

ecclesia S. Ioannis Lateranensis, etiam de

verbo ad verbum, bora vesperarum, per

me eumdem Ioannem cursorem , Icctae,

affixae et publicalae fuerunt, et poslmo-

dum eadem die affixae et publicatac fue-

runt in valvis seu portis Cancellariae Apo-

stolicae et in acie Campi Florae, dimissis

in suprascriptis valvis et locis per aliquod

temporis spalium affixis, et deinde amo-

tis, copiam earumdem literarum in valvis

et locis suprascriplis afiìgendo el dimil-

lendo per nos eumdem Ioannem Roillard,

clericum coniugatum Virduncnsis dioece-

sis, ctMaturinum Menandi, clericum Ceno-

manensis dioccesis, praclibati domini no-

stri Papae cursores.

Ita est. Ioannes Roillard, cursor subscr.

Ita est. Maturinus Menandi, cursor.

Ita est. Petrus Comes, magister curso-

rum.

Dal. (He 29 apribs 1550, pontif. anno i.

VII.

Fniclus heneficiorum tempore ohitus hcne-

ficiatoruiìi, eliam cardinalinm, incxacli,

ad successores in bcneficiis et non ad

haeredes spectant, in locis in quibus non

deputantxr a Reverenda Camera Apo-

stolica spolioruìn collectores; et orna-

menta cappellae cardinalis defuncti de-

bentur eidem Camerae, una citmpretio

annuii.

lalias Papa III, mutu proprio etc.

Cum, sicut nobis nuper innotuil, diversi

diversorum beneficiatorum, etiam episco-

Bull. Rom. Yol. VI. 53
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|ioruiii, patriarcbarum et aliorum praela- ii'i-rpiii-jiiene-

, e n T7 ri- .
lici.ilorum fru-

lorum, ac b. n. L. cardmalumi prò lem- ,-u,% tempore

pore decedentium baeredes, non sobim °"™''j,,j"''^'^'l'

bona relieta, spolia nuncupala , sic dece- «•'i'^"'; <^mu

denluuii lienelicialorum episeo[iorum, ar- «ommiicm et

chiepiscoporum, patriarcbarum et alio-
I.''r'h,riium"ci'

rum praelatorura, ac etiam cardinalium, «"""'fnia cap-
'^ '

. .

' ppllje rerusa-

verum eliam fructus etc. ecclesiasticos et i>ani camera»

pecunias ci res alias per ipsos beneficia- cai- roiJiEnarè.

tos episcopos, arcbiepiscopos, patriarcbas

et alios praelatos ac etiam cardinales ante

eorum oliitum non exactos , etiam si eo-

rum solutionis dies ante obitum ipsorum

non advenerit , sub eo forsan praetextu

quod prò tempore ante obitum huiusmodi

decurso debebantur exigere, et quandoque

solutioncm debitoruni per ipsos beneficia-

tos et cardinales, duiu vivcrenl , contra-

clorum, et legatorum pereosinsua ultima

volunlate, etiam ad pias causas, factorum

subterfugere; ac baeredes cardinalium bu-

iusmodi paramentaet ornamenta cappelhe

ipsornm cardinalium, quae iam tanto tem-

pore, quod eius initii bominum memoria

nonbabetur, cappellae apostolicae, in qua

missae papales celebranlur, et ex (pia pau-

peribus praelatis ad Romanam Curiam prò

tempore confluentibus et paramenta ec-

clesiastica, cum quibus in processionibus

el aliis solemnitatibus per Romanos Pon-

tifìces fieri solitis incedere possint, non

habentibus subvenitur, devolvi consueve-

runl, occupare , ac solutioncm quingen-

torum ducalorum auri de Camera, qui

post obitum singulorurn cardinalium prò

pretio annuii eis in eorum ad cardinala-

lum assumplione adhiberi solili, Camerae

Aposlolicae persolvunlur , declinare con-

tendant et satagant.

§ 1. Nos, atlcndenles fructus etc, pecu- aw ideo Pon-

nias ac res alias, occasione ecclesiarum,
[^'^'^i,.,,^^"'",;','

monasteriorum el beneficiorum ecclesia- «lus inex»cii>s

slicorum prò tempore provenientes, licci pòs^sc, sed'a'j

postquam ad manus beneficiatorum per- fi"''cessores in

^ ... 1 ,^ • Isenelic. spe-

venerunt, el cum alus ipsorum beneficia- cure;
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loriim IVuclibus eie, pocuniis el rebus

commixti , seu ipsis beneficiatis incorpo-

rati sunl , non ultoriiis in ecclosiasticis
,

scd potius ii)Soriim beneficiatonini pro-

priis et ab eis acquisitis bonis iudicandi,

et propteroa quodamniodo prò saecularibus

ci profanis baberi, et de eis testandi aut

alias disponendi facidtas eisdem beneficiatis

per Sedcm jVpostolicam concedi consue-

vcrit: nibilominus, donec in manibus co-

rum
,
qui illos tauiquam ecclesiasticos

,

seu ex ecclesiis , monasteriis , beneficiis

pracdictis provenienles et prò tabbus con-

pervant, aut ut tales detincnt; ipsique be-

neficiati pccunias huiusmodi realiter non

cxegerint, el fructus etc. non perceperint,

ncque cura aUis < eorum bonis commiscuc-

rint et sibi incorporaverint, semjier ipsa-

rum ccclcsiarum, quarum ipsi beneficiati

sunt , ac vere ecclesiasticos esse et ccn-

seri deberc , et propterea iuri non con-

gruere, ut ipsi beneficiati de rebus cerlis

ipsarum ecclcsiarum
,
quae omni iure a-

lionari proliibentur, disponere, ctiani in

eorum ultima voluntate, possint; ncc ipsis

beneficialis, etiam episcopis, arcbiepisco-

pis, patriarchis et aliis , ac cardinalibus

prò tempore defunctis, eorum haeredes,

qui ul plurimum sunt laici, in praeiudi-

cium successorum beneficiatorum fructus

etc. ac res et pccunias inexaclos buius-

modijOs bovi trituranti alligando, exiganl;

el haeredes cardinaliuui mala malis ad-

dendo, bona cappellae apostolicae debita

occupent, seu (juod Canierae et credilo-

ribus ac legalariis debent, prò se reli-

neant. Volentes in praemissis opportune

providcre , motu simili etc. declaramus

noslrae intentionis numquam tuisse, ncc

esse, quod (ptivis quorumcumque benefi-

ciatorum, etiam, ut praefertur, episcopo-

rum, archiepiscoporum, patriarcharum ci

aliorum praelaloium, etiam cardinalium,

ubilibct, etiam in Komana Curia aut di-

slrictu, prò tempore decedentium, sive ex

1 A'fC non aliis loco neqìie c<im aliis, P. Mnt-

Iheus (r. t.).
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tcslaiiientu, per ipsos benelìcialds, rliaui

vigore facultatum quarumcumque eis in

specie vel in genere, etiam praetexlu

q'iorumcumque capituloruiii ac slatuto-

11:111 et ordinalionum, etiam nostrorum,

sui» (piibusvis tenoribus et formis, ac alias

qiiomodolibct concessorum, condito, sive

ab intestato haeredes, fructus etc. ac pc-

cunias et res alias, per ipsos sic defunclos

beneficiatos, etiam episcopos, archiepi-

scopos, patriarcbas el alios praelalos ac

cardinales,anle eorum obilum non exactos,

cliam si prò tempore ante obilum huius-

modi dccurso debeanlur, ac eorum solu-

lionis dies bcneficiatis et cardinalibus

vivcntibus advenerit , et per ipsos bene-

ficiatos et cardinales non steterit quo

miiius illos exegerint, quiniinmo omnem
p!o illorum cxactione necessariam dili-

gentiam, eliam iudicialiter agendo, fecc-

rint
,
quoquomodo cxigere , aut etiam

sponle oblatos percipere.

i^ 2. Aut cruces, candelabra, imagines, oniamcnuqn»

patenas, calices et alia cuiusvis soiiis, "^^1','"'^'^°''^,^^:

lam aurea quam argentea, vasa et iocalia, ciato decenni,

ac quaevis ornamenta, paramenla et alia

utensilia cappellae singulorum cardina-

lium prò lempoi'c decedentium, ccteraquc

lam ad ipsam cappellani quam eius mi-

nistros circa altaris ministerium et cele-

brationem missae pertinenlia, prò se reti-

nere, aut solutionem quingentorum duca-

loruiii huiusmodi evitare possint ; sed

quod de celerò, perjietuis luluris lempo-

riims, fructus eie. ac pecuniae et res, ut

praefertur, inexacti huiusmodi ad ipsorum

sic defunclorum beneficiatorum , etiam

cpiscoporum, archiepiscoporum, patriar-

charum el aliorum praelalorum ci cardi-

nalium, in ecclesiis, monasteriis el bene-

ficiis piardiclis successores, qui ex illis,

(pioruni solulionis dies ante obilum bene-

ficiatorum huiusmodi advenerit, omnia

ipsorum beneficiatorum etiam, ut prae-

fertur, episcoporuni, archiepiscoporum,
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patriarcharum et aliorum praelatoruin,

etiani cardinalium, debita et ad pias caii-

sas facla legata, si aliuiide ex aliis ipsoriiiii

benefìcioriim ' bonis solvi non possint, sol-

vere teneantur, libere devenire el in po-

sterum deveniant, ac per eos et non bae-

redes praedictos cxigi possent, et in po-

sterum possint; necnon cruces, candelabra,

imagines, patenas, calices, vasa, iocalia,

ornamenta, paraaienta, utensilia et alia

ad cappellam singulorum cardinalium

et eius ministros, ut praefertur, perli-

nenlia, et ad eamdem cappellam aposlo-

licani pertinerent et spectarent, ac in

posterum pertineant et spectent, et per

agentes prò ea, realiter et cum effeclu

capi et apprchendi possent et deberent,

ac in posterum possint et debeant. Ac

liaeredes cardinalium, tam liactenus de-

functorum quam prò tempore decedeu-

tium, quingentos ducatoshuiusmodi eidem

Camerae persolvere tenerentur et in po-

slerum teneantur. Et proplerea succes-

sores inecclesiis, monasteriis et beneficiis

huiusmodi tVuctus etc. ac pecunias et i-es

per eorum successores non exactas, libere

et licite percipere , exigere et levare, ac

solutis, si aliunde unde solvant non erit,

ut praefertur, debitis et legalis praediclis,

quod residuum l'uerit , in suos usus et

utilitalem convertere. Necnon agentes prò

cappella apostolica, cruces, candelabra,

imagines, patenas, calices, vasa, iocalia,

ornamenla, paramenta , utensilia et alia

pracdicta propria auctoritaf e libere capere

et apprehendere posse. Ac baei'edes car-

dinalium , tam liaclenus defunclorum

quam aliorum prò tempore decedentium

ad cruces, candelabra et alia praedicta

agentibus prò dieta cappella apostolica

realiter et cum effectu consignandum; et

eosdem quingentos ducatos agentibus prò

eadem Camera, ut praefertur, solvendum

teneri et obligatos esse, ac ad id omnibus

iuris et f:\cli remediis cogi et rompelii

posse.

1 lìriiefriiiloiimi, CIi;tiiI], (u. t.).
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§ 3. Sicque, in praemissis omnibus et necreium itri-

singuliscasibusad praesens occurrenlibus

seu pendentibus, [»erquoscumque ctc, in

quavis causa et instantia, sublata eie, iu-

dicari et defmiri debere; ac irrilum etc.

decernimus.

§ ^. Non obstantibus praemissis , ac ciausuiae .u-

constilutionibns et ordinationibus aposfo- ^
^''

licis, slatutis eie.
,
privilegiis quoque, in-

dultis, ac testandi et alias de diclis rebus

et bonis disponendi facultatibus, capitvdis

et literis apostolicis, sub quibuscumque

tenoribus et formis, ac cum quibusvis

clausulis et decretis , etiam per modum
statuti et ordinationis perpetuorum, motu

proprio eie. aut alias quomodolibet, etiam

per nos ac dictam Sedem concessis, initis

et emanatis, quibus omnibus, etiam side

illis t'ic, eorum tenorcscic, bac vice dum-

taxat, specialiter et expresse derogamiis,

et sufiìcienterderogatumesse decernimus,

eelerisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem baeredes ipsoi-um limiiMio qnoad

I ^ . . . . fruclus eiaclus
beneticiatorum, qui lam ante praesenUum

publicationem pecunias ac fruclus per

ipsosbeneficiatosexactos'' buiusmodi exe-

gerint, per successores in beneliciis bu-

iusmodi amplius praesentium vigore mo-

lestari non posse.

§ 6. Necnon praesentes in Cancellaria '"«sio pui.ii-

, candi.

Apostolica, ut moris est, publicari, el in

illius quinterno inter alias constitutiones

perpetuas, ad per[ieluam rei memoriam,

desciilii.

Placet, motu proprio. I.

Lecta et publicata fuit suprascripta re- PuMii-mio

gula, constitutio et ordinalio Romae, in

Cancellaria A|(Oslolica, anno Incarnationis

dominicae millesimo quingentesimo quin-

quagesimo, die vero xxvi mensis iunii,

pontilìcatus praedicti sanctissimi in Cliri-

sto patris et D. N. D. luiii divina pruvi-

denlia Papae HI anno i.

[^d)l. die 26 itinii irì.'iO, pniilir. luino i.

1 Lc'g. forsan ihexaclos loco cxaclns (n. t.),
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Prima declaratio dictae constitutionis.

lulius Papa III, motu proprio, etc.

Dudtini, ex certis tunc expressis ratio-

Referiui i-nn- nabilibus causìs, per quamdam consti-
sliltilioni |ii-ae-

^

cedenii. tulionem oostram perpotuo (luraluram
,

inler alia, niolu simili declaravimus c(c. '.

§ 1. Cimi autein, sicut plurium lldc

Causi buius dignoruiu relatione nobis niiper iuno-
declaratjonis. ^ ... ,.

luit, constilutioni nostrae praedictae por

beneiiciatos ac haeredes praedictos di-

versae fraudes fieri possinl, per bencfi-

ciatos videlicet fruclus etc. ac pecunias

ci res alias, ut praefertur , non exaclos

legatis per eos, in exlremo eorum vitae et

dum ulteriiis vivere desperant, ad pias

causas prò tempore faclis absorbendo
;
per

haeredes vero diversa debita iam extincta,

et de quorum exlinctione successores in

beneficiis informati esse non possunt, prò

validis et veris supponendo , sicque suc-

cessores praefatos fructibus etc. ac pecu-

niis et rebus aliis non exactis fruslrando,

in animarum suarum periculum, el suc-

cessorum praediclorum detrimentum non

modicum.

§ 2. Nos, fraudibus huiusmodi occur-

Deciar. prne- rerc, ct ne verbis, et non rebus legem
rliclaCfonslilu- . ... .

, ,

itoDis circa le- imposuissc videamur, providere volentes,
gala CI iiebiia.

^^^^^^^ simili ctc. constitutioueni noslram

praediclam soluni legata quae per ipsos

beneficiatos, eliam episcopos, archiepisco-

pos
,
palriarchas, praelatos et cardinales,

dum in sanilale constituti extilerint , ad

pias causas lacla luerint , et debita quae

occasione beneficiorum, ad quae fructus

etc. ac pecuniae et res inexacti huiusmodi

pertinuerint, contrada extilerint, de qui-

bus successores in beneficiis informalio-

nem verisimihter habere possunt et debent,

comprehendere, et in eis tantum inlelligi

debere; ac successores praefiUos ad alio-

rum quam, ut praefertur, ad pias causas

factorum legatorum, et occasione ipsoruin

1 Ut in antecedenti, p. 417 et seq
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beneficiorum contractorum debilorum so-

lutionem minime teneri, nec ad id, eliam

vigore constitutionis nostrae praedictae,

cogi aul compelli posse.

§ 3. Sicque, in omnibus el singulis, eliam Decreium irri-

ad praesens occurrenlibus seu penden-

tibus casibus, per quoscumque etc, in

quavis causa el instanlia, sublala etc, iu-

dicari et definiri debere; ac irrilum etc.

decernimus el declaramus.

§ A. Non obstantibus omnibus, quae in com.ariisde-

dieta constitutione nostra vohiimus non
'°'''

obstare.

S 5. Decernentes praesentes in dieta •"**'" p'^I'I'-

" "^ candì.

Cancellarla, ut praefertur, pubhcari et

describi debere.

Placet, el ila motu proprio decernimus

et declaramus. I.

Leda el pubUcata fuit suprascripla re- Pu1)1ì"iìo.

gula Romae, in Cancellaria Apostolica,

anno Incarnalionis dominicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo, die veroiv

mensis augusti , pontificatus praelibali

SS. D. JN. D. lulii divina providentia

Papae III anno i.

l'ub. die 4 augusti 1550, ponti!', anno i.

Secunda dedaralio

dictae constitutionis.

lulias Papa III, motu proprio etc.

§ I. Ciim aulem, sicut nobis nuper in- Causa isims

noUul , licei nos per constitulionem no-

strani praediclam solum ecclesiis, mona-

sleriis et beneficiis in locis, in quibus

collectores fructuum et proventuum Ca-

merae Apostolicae debilorum depulari

seu esse non consueveranl consistenlibus,

et circa quae ius commune servari de-

bet, providere intellexerimus; nihilominus

diversae peisonae eamdem consliliitioneiu

nostrani ad ecclesias, inonasteria el bene-

ficia eliam in locis, in quibus collectores

huiusmodi depulari seu esse consue-

veranl, consislenlia, el in quibus diversae
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consuetudines diversaque particularia iura

seii privilegia vigerli, ti'aliere et cxteiidere

conenUir, coiitia inenteni et inlentioncra

nostras, ac in fraiidem et delriiiienluin

quam plurium.

§ 2. Nos, fraiidibus et detrimentis hu-
Deiiaiatio iusmodi occiirrere, ac moiUeni et inten-

q'ind (li(;la cfill- . . ...
siilulin lini, se tionem noslras m praemissis declarare vo-

nèI;;:iaU,';n;lenfes, mota simili etc. constitiitionem

in quii,us colle- eanideiii solum ecclesias , monastcria ac
clores a Carne- ^ , ,...,..
ru .icpuianiin. beiielicia ecclcsiastica in locis, in quibus

coUectores praedicti deputali seu esse

non consuuverant, compreliendere et ad ea

tantum extcndi ; nec in ecclesiis , mona-

steriis et beneficiis in locis, in quibus

iidem coUectores deputari seu esse con-

sueverunt, consislentibus, locum habere,

aut effectuin aliqnem sortiri posse aut

debere; et omnino, ea non obstanle, con-

suetudines et particularia iura seu privi-

legia cuiuslibel loci, in quo coUectores

huiusmodi deputar! seu esse consueve-

runt, in praemissis vigentia, observari et

executioni deniandari.

§ S. Sicque in praemissis omnibus et

uecieiura imi- siugulis , ctiam ad praesens occurrentibus,
lans. . 1 '1

casibiis, seu pendentibus causis, per quos-

cumque etc, sublala etc, iudicari et de-

finiri debere; ac irritum etc decernimus

et declaramus.

§ -i. Non obstaiitibus omnibus quae in

ciaiiRniae de- eadeiii constilulione nostra voluimus non
""''"'''''

obstare.

§ 5. Praesentes in praefata Cancellaria,

canjr'"
''"''"" "' piiieiiiillitur

,
publicari et describi

debere decernentes.

Placet, et ila declaramus.

Lectaetpublicala fuil siipradicta regula

l'iiijiicni:.. sivedeclaratioRomae, in Cancellaria Apo-

stolica , anno Incarnationis dominicae

millesimo quingeutesimo quin((uagesimo-

prinio, die vero lovis, decima oclava mensis

iimii, ponlifìcalus praelibati sanctissimi

domini uosli'i liilii diviiin providenlia

l'apae 111 anno ii.

Vili.

Quod fratres Ordinis Servorum Beatac

Marine Virginis, qui officivm poeni-

tentiarii nel bene/iciu in titulum vel

commendam tenent , non habeanl vo-

ccm aclivam nec passiuam, nequc in

locis Ordinis commorari possint ^
.

lulius Papa III, mota proprio etc.

Cura, sicut accepimus, fratres Ordinis caus» imius

Servorum, sub Regula Sancii Augustini,
=»"''""'"""»•

congregalionis eiusdem Ordinis, beneficia

ecclesiastica, ex dispensalione apostolica,

seu ofiicium poenitenliarii lenenles, in

domibus Ordinis et congregalionis praedi-

clorum permanere, et inibi officia, quae

inter liatres ipsaruin domorum distribu-

untur, exercere, et privilegiis, immu-
nitatibus et indultis eiusdem Ordinis et

congregalionis uli et gaudere, vocemque
aclivam et passivam habere velini et con-

tendanl; et haec omnia conslilulionibus

Ordinis et congregalionis huiusmodi, nec-

non professioni, quae per eosdem fratres

emiltilur, maxime adversenlur, et ceteris

fratribus materiam scandali praestent.

§ '1. Nos, huiusmodi inconvenientibiis, Kraireshuim

prout nostro incumbil pastorali officio,
'c'ia'"ecde«"a's?u

occurrere volenles , liac in perpeluum " oiitinemes

-, . .
^ ^ vel oftìcium poj-

valilura constilulione, apostolica auclori- niieuuani, non

late, ex certa nostra scientia, slatuimus et aeiiTam neque

ordinamus quod de celerò perpetuis fii- 5''**!,'"",,''l
'"

tuns temporibus fratres Ordinis et congre- non commoren-

galionis praediclorum, beneficia ecclesia-

stica vel (piorumvis aliorum Ordinum

regularia in titulum vel commendam prò

tempore oJjtinentes, ani ofiicium poeni-

tcnliariae exei'cenles, quavis auctoritale

et dignilale suffulti existant, in domibus

Ordinis et congregalionis huiusmodi de-

gerc aut commorari, seu officia et prae-

laluras eorumdem Ordinis et congrega-

1 Alia de his fratribus vide in constilulio-

ne n Benedirli XI, D)iin leinwii^ , lom. iv
,

pag. 176.

An. C. IujO -i'ià BULLARIUM

tionis obtinore, vel privilegiis, immunilM-

tibus et indultis pnedictorinn gaudero,

seu vocem activam el passivam in Ordine ci

congregatione prasdictis liabcre non pos-

sint modo aliquo.

,^ 2. Et insiiper fratribus, qui in Ordine

Kraiiibus |,ro- et congTegatione praedictis professioneni
fessis Iransilum .

,
.

ad laiiorem Or- tacitam vcl expressaui enuserunt, sub
iliriem proliibel • .• i . . .•

ei uiira .tomus exconiniunicalionis uitae sentenliaepoena,
""''"'^ "'"""'" districtius inhibemus ne de cetei'O ba-
rai I.

bitum diniittere, aut ad alium Ordinein

laxiorera se transferre, vel (si beneficia

ecclesiastica aut ofTicium poonitenliariac

non oblinuerint ) extra donios Ordinis

aut congregationis huiusmodi, sine sui

superioris licentia in scriptis babita, dc-

gere aut conimorari praesumant.

§3. Etne alicpiis staluti et ordinationis

Pi ior genera- ac inbibitionis iiostrarum ignorantiain
lis et Tù'arius

. . , -, .T

hancbuiiam pu- praetendere possil, ddectis tìliis raagistio
blicenl el c\e- . ,. i i .• • • i- ^ ,
«luamiir. Augusluio de Arelio, priori generali loliiis

Ordinis, et inagistro Pliilippo Castello de

Utino, moderno vicario congregationis, et

prò tempore existenlibus priori generali

Ordinis et vicario generali congregationis

huiusmodi, subeadem excommunicationis

poena, committimus et mandamus qiia-

tenus statutum et ordinationeni et inbibi-

tionem nostrani praedictam inter inslilii-

liones et conslitutiones Ordinis et congre-

gationis praedicturum registrari^ et, per

se vel alium seu alios , in singulis pro-

vinciis, capitulis et domibus eorumdeni

Ordinis et congregationis publicari, ac

per eorum fratres inviolabililer observari

faciant. Contradictores quoslibel et re-

belles ac renitentes^ et se praemissis quo-

modolibet opponentes, aut illis auxiliuiii,

consiliuiu vel iavorem publice vel occulte

praestantes, per censuras ecclesiasticas

ac alias prò arbitrio iniponendas poenas,

appellatione postposila, coiiipescendo, in-

vocato etiam, si opus luerit, auxilio bra-

chii saecularis.

^ 4. ^oll obstantibus constitulionibus

ROMANUM An. C. ISjO

et ordinationibus apostolicis, ac ipsorum ciau'^uiae oe-
^ rocatorìne.

Ordinis et congregationis, etiani luramenfo

roboratis, statutis et consiietudinibus, pri-

vilegiis quoque, indultis et literis aposto-

licis, tam sub plunibo quam in forma

brevis, per quoscunique Romanos Ponti-

fices praedecessores nostros, sub quibus-

cumcjue tenoribus et formis, ac cuni qui-

busvis clausulis et decretis, quomodolibet

concessis. Quibus omnibus latissime ex-

tensis, et eliani si de eis etc, illorum te-

nores eie, hac vice dumtaxat, specialiter

et expresse derogamus, ac suflìcienter de-

rogatum esse decernimus, celerisque coii-

trariis quibuscunique.

§5. Praesentiuni etiam, absque eo quod soia sign.iura

registrcntur, aut illis data apponatur, '" "'

solam signaturam suflìcere, et ubique fi-

dem tacere decernimus.

Placet, et ita mandamus.

IX.

Approhalio secunda iustituti Reliyionis

Clcricui-um Rcijularium Societatis lesti,

melius explicati *.

lulius episcopus servus servoram Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Exposcit debitiim pastoialis officii, cui Eioidium.

nos, licet imnieritos, practulit divina Maie-

stas, ut fideles quoslibet, praesertim reli-

giosos, in via niandatorum Domini ad

Illius lionoreni et gloriam, et proximorum

spiritualeia profectum, deambulantes, pa-

ternis confoveamus affectibus, ut fideles

ipsi , dextera Domini sibi assistente pro-

pitia, aelernae salutis praemium ferven-

tius exquirant, et in eorum pio proposito

confoveantur.

§ 1. Duduni siquidein, per felicis re- p..u1us ni con-

I
,- • T-v

, ,,. 1 finnavil Hegu-
cordationis Paulnui 111, praedecessorem ^^ s i.

i Societateui liunc primo probavìt coiifirma-

vilque Paiilus Iti. constiliuioiio wxm, lìegimini,

pag. 303.
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iioslruni, accopto ([iiod dilcdi lìlii Il;iì;i-

lius etc. ^.

§ 2. Ut anioni praodicla omnia, prins

111,1 lameii ile- ab eodcni praedecessore concessa, magis
rum supplicai „ .

,
.

'^
.

prò cius ippro- coniirmentur, et snnnl omnia, ipiac ad
baiione.

inslitutiim pracdictao Sociotalis |)(a'tinont,

cisdom in lileris aliarnm summani conti-

nentibus comprebendantnr, el ut aliqua

obscurius dieta, et qnae scnipulumac dn-

bitationem possent iniicerc, per nos exa-

ctius explieenlur, nobis fnit hiimiliter

supplicalum ni formnlam, qna praedictae

Societalisinsliliilnm exactinset dislinclins

quam aniea, edocente experienlia ac usn

rerum, expressum, eodem tamen spiri! n,

comprehenditur , confirmare dignare-

mur, cuiiis tenor sequitur et est talis.

§ 3. Qiiicnmqiie in Societate nosira,

Rfguiae Kiior quam lesii nomine insigniri cupimus, vnlt

sub crucis vexillo Deo mibtare, el soli

Domino ac Ecclesiae ipsius sponsae, sub

Romano Pontifice, Christi in terris vicario,

nn castiiaiis, Servire, post solemno perpetuae castitalis,
p.iiiperlaiis ol . . .

oheciiciiii,ieTo- paupertalis et obedientiae volum, propo-
"^'

nat sibi in animo se parlem esse Socie-

talis ad hoc potissimiim institutae ut ad

lìdei defensionem el propagationem et

profectnm animanim in vita ci doclrina

Christiana per publicas praedicationes,

lecliones el aiiud quodcumque verbi Dei

ministeriuin, ac spiritualia exercitia, pue-

rorum ac rudium in chrislianismo insli-

liitioneni, chrislilidebum in confessio-

nibus audiendis ac celeris sacramenlis

administrandis spirilualein consolationera

praccipue intendal, el nihilominus ad

dissidenlium reconciliationcm, el eoruìn

qui in carceribus vel in hospitahbus in-

veuiunlur, piani subvenlionem et mini-

si eriuai, ac rcHqua caritatis opera, prout

ad Dei gioriam et commune bonum ex-

pedire visum erit , exequenda
,

gratis

omnino et nullo, prò suo in praedictis

1 Oinitlitur residiium narrativae, quia tota bulla

Pauli IH est in loco citato ad calcem pag. prae-

cedeniis.
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(llullillll^ laliorc, slipcndio acceplo, se

iililem exliibeal ; cnretquo primo Deum,

deinde huins sui instiluli ralionem, quae

via quaedam est ad lllum, quoad vixerit

anie oculos habere, et fineni hunc sibi a

Deo profiosilum lolis viribus assequi
,

uiiiisquisquo laiiien, secundum gialiam

sibi a Spiritu Sancto subministralam , el

vocationis suae proprium graduili.

§ A. Ideoque, ne quis foiie zelo ntalur, Pnuposiii ce-
',

, ... •• «eralii auclo-
sed non secundum scienliam, proprii ruaie.

cuiusque gradus iudicium el officiorum

discrelio ac dislrilmtio loia sii in manu

praepositi generalis, seu praelati per nos

qnocumque tempore eligendi, vel eornm,

quos ipse sibi ea cum auctorilale substi-

lueril, ni congruus ordo servetur, in omni

bene instilula communilale neccssarius.

Qui quidem praepositus, de Consilio con-

socioruni, constiliiliones, ad conslruclio-

nem huius pio})Ositi nobis finis condu-

centes, condendi , maiori suffragionmi

parte semper slalucndi ius habenle, et qn»

dubia esse poternnt in nostro inslifulo,

liac formula comprehenso , declarandi

auctoritatem habeat. Consilium vero, ne-

cessario convocandum ad condendas vel

imniiilandasconslitulioneselaliagraviora,

111 alienare vel dissolvere domos ac col-

legia semel erecta, inlelligalur esse maior

]iars lolius professae Socielalis(iuxta con-

slilulionnm nostrarum declaralionciii
)

quae, sine magno incommodo, potest a

praepnsilo generali convocari; in aliis,

quae non ita magni momenti sunl, idem

pi'aepositus adiutus, quatenus ipse oppor-

tunum iudicabit, fratrum suorum Consilio,

per seipsum ordinandi et iubendi quae

ad Dei gioriam et commune bonum per-

tinere in Domino videbuniur, ius lolum

habeal, \n'oul in conslilnlionibus cisdem

expiicabitur.

§ 5. Quicumque aulem in liac Socielate

prolessionem emiserinl, non solum in pri- oierfieminerg.!

mis protessionis suae loribus intelligant, (juj^^ ^^ 5,.
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doni Apofioii- sed (iiioMil vixoriii) memores sin! Socic-

lalem hanc iinivcrsam et singiilos (jiii in

ea prolìtontur , sub sanctissimi domini

nostri Pauli Papae III et aliorum Roma-

norum Pontitìcum successorum eius fideli

obedienlia, Deo militare; et quamvis Evan-

gelio docoamur, et fide orthodoxa cogno-

scanius ac firmiter teneamus omnes

christifideles P»omano Pontifici, tamquam

capiti aclesu Christi vicario, subesse, ob

devotionem tamen maiorem, ad obedien-

tiam Sedis Apostolicae et maiorem volun-

tatum nostrarum abnegationem et ceri io-

rem Sancii Spirilus directionem, summo-

pere conducere iudicavimus,singulos nos

etquicumqueeamdem in posterum profos-

sionem cmiserinl, ultra ilhid communc
Irium votorum vinculum, speciali ad hoc

voto adstringi, ut quidquid modernus et

alii Romani Pontifìces prò tempore exi-

stentes iusserinl, ad profectum aniniarum

et fidei propagationem pertinens, ci ad

quascumque provincias nos millere vo-

luerint, sine ulla tergiversatione aut cx-

cusatione, illieo, quantum in nobis fuerit,

sive nos ad Turcas sive ad quoscumquc

alios infìdeles, etiam in partibus, qua?

Indias vocant , sive ad quoscumquc liac-

reticos, schismaticos, seu etiam ad quos-

vis fideles millendos censuerit, exequi te-

ncamur. Quamobrem qui ad nos accessuri

sunt, aniequam buie oneri humeros sup-

ponanl, diu multumque meditentur an

tantum pecuniae spiritualis in bonis ha-

Ijeant, ut tunim hanc, iuxtaconsilium do-

niinicum, possint consummare ; hoc est

an Spirilus Sanctus, qui illos impellit, lan-

lum illis graliae polliceatur, ut huius vo-

cationis pondus, Ilio adiuvante, se laturos

sperent; et poslquam. Domino inspirante,

buie lesu Christi militiae nomen dederinl,

die noctuque succincti lumbos, et ad lam

grandis debiti solutionem prompti esse

debebunt .

§ 6. Ne qua autem possit esse inter nos

An C. l^iSO

missionum aut provinciarum huiusmodi musì uiuis

, . . , , . . ... non procuran-
amhitio vel deireclatio, mlelhgant smguli dis ner Tiian-

sibi, per se vel alium, de huiusmodi mis-
''''

sionibus quidquam cum Romano Ponti-

fico non esse curandum, sed omnem hanc
curam Deo et ipsi Pontifici, tamquam eius

vicario, et Societatis praeposito dimitlen-

dam, cuiquidem praeposito, sicut celeris,

nihil de sui ipsius missione in allerutram

partem, nisi de Societatis Consilio, cum
dicto Pontifico curandum eril.

§ 7. Voveant etiam singuli se in om- obscrvamia

nibus, quae ad Regulae huius nostrae ob-
"''°"'"''

servationem faciunt, Societatis praeposito,

§ 8. Qui ad hoc munus, quam fieri pos- Prapp.isiii ge-

Sii idoneus, ad plura vota, prout m con-

stilutionibus declarabilur , eligetur, obe-

dientes fore. Ille autem omnem eam au-

cloritatem et poloslatem habeat supra

Socielalem, quae ad bonam eiusdem So-

cietatis administralionem, correclionem et

gubernationem utilis erit. lubeat autem

ea, quae ad conslruclionem propositi sibi

a Deo et a Societate finis cognoveril esse

opportuna; et in praelatione sua,benigni-

tatisac mansuetudinis carilatisque Chrisli,

Petri Paulique formulae semper sit me-

mor, et lam ipso quam consilium praedi-

clum ad normam liane assidue spectenl.

Singuli vero subditorum, lum propter in-

genles Ordinis utililales, tum propler num-

quam satis laudatum humililatis assiduum

exercitium, non solum praeposito in om-

nibus ad inslitutum Societatis pertinenti-

bus parere semper leneantur, sed in ilio

Christum veluti praesentemagnoscant, et

quantiim decet venerenlur.

i^ 9. Cum autem experti fuerimus iu- p.ui:Kria'.e dod. j . . j. niomni profes-
lorem, punorem et ad proximi aedi- ,,,,.„„,

ficationem aptiorem esse vitam ab omni

avaritiae conlagione quam remotissimam,

et evangelica paupertati quam simillimam;

cumque sciamus Dominum nostrum lesum

Christum servis suis regnum Dei solum in-

quirentibus, necessaria ad victum et vesti-
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turii esse subminislraturum , ^ie voveanl

singuli et universi perpetuam pauperta-

tem, ut non solum piivatini, sed neque

eliam communiler,possint professi, velulla

eorum donius aut ecclesia , ad aliquos

proventus, reddilus, possessiones, sed nec

ad ulia bona slabilia, praeter ea quae op-

portuna erunt ad usuni proprium et ha-

bitationem retinenda , ius aliquod civile

acquirere, rebus sibi ex cantate donatis

ad necessarium vitae usum contenti.

§ 10. Quia tamen domus, quas Dominus
Non urr.i-n dcderit, ad operanduni in vinea Ipsius et

qua^ prò SUI- non ad scholaslica studia esercenda desti-

t>"^ZU.Xn- nandae erunt, cura valde opporlunum fora

na etMm suhi- aiioqui videatur ut ex iuvenibus, ad pie-
1m habere pos- ^ '

"al. talem propensis et ad literarum studia

Iraclanda idoneis , operarli eidem vinese

Domini parentur, qui Societatis nostrae,

etiam professae, velut quoddam semina-

riuni existant, possit professa Società?, ad

studiorum commodifalem, scholarium ha-

bere collegio, ubicunique ad ea constnien-

da et dotanda ex devotione aliqui move-

buntur, quae simul atque constructa et

dotata fuerint (non tamen ex bonis, quo-

rum collatio ad Sedem Apostolicam per-

tinel), ex nune auctoritate apostolica erijj,i

supplicamus, seu prò erectis haberi; quae

collegia possint habere redditus, census

seu possessiones usibus et necessilatibus

studentiura applicandas.

§ 11. Retenta penes praepositum vel

o.iie|i.,n.m Societatcm omnimoda gubernatione seu

D« praeposi- supermtendentia super dieta collegia et

ui™ra"e'si*°''^'
praedictos studentes, quoad rectorum seu

gubernatorum ac studentiura electionem,

ac eorumdem admissionem, emissionem,

receptionem,cxclusionem, statutorum or-

dinationemet circa studentium instructio-

nem, eruditionem, aedificationem ac cor-

rectionem, victus, vestitusque et aliarura

rerum necessariarum eis ministrandarum

modum, atque aliam omnimodam guber-

nationem , regimen ac curam , ut neque

DuU. [ìom. Voi Yl. 54
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studentes dictis bonis abuti, neque Socie-

las professa in proprios usus convertere

possit, sed studentium necessitati subve-

nire. Qui quidem studentes, ingenii et mo-

rum indole lales esse debebunt, ut merito

speretur, post absoluta studia, ad Societatis

functiones idoneos foie; et sic demum post

cognitum in spiritu et literis eorum pro-

fectum, et post sufficientem probationem,

in Societatem nostram admitti possint.

§ 12. Socii autem omnes cum presby- s.,>ìì in sacri»

teri esse debeant, ad dicendum officium
|:J";;"^"|lJ.j,°''^

secunduni communem Ecclesiserilum, sed '
' " '''="'^'"

privalim, et non communiler vel in choro,

teneantur. Et in iis
,
quae ad victum et

vestitura et cetera exlcriora pertinent, ho-

nestorum sacerdotum communem et ap-

probatura usum sequentur, ut quod inde

prò cuiusque necessitate vel spiritualis

profectus desiderio sublractum fuerit, ex

devotione et non ex obligalione, rationabile

obsequium corporis Deo, prout expediet,

offeralur.

§ 13. Haec sunt, quae sub praefati do- nnis dici e

mini nostri Pauli et Sedis Aposlolicae be-
'"""*'

neplacilo, de nostra professione, typo quo-

dam explicare potuimus, quod nnnc feci-

mus, ut sumraatim informaremus tura

illos, qui nos de nostro vitae instituto in-

terroganl, tura eliam posteros noslros, si

quos, Deo volente, imitalores umquam ha-

bebimus huius vitae.

§ 14. Quam cum mulfas raagnasque a.i .uì.is pro-

habere annexas dillìcultates fuerimus ex- IV.Ì.'uunTur.T-

perti, opporlunum iudicavimus etiain sta-*''''"
"'""""-

tuere ne quis ad professionera in hac So-

cietate emittendam, nisi diuturnis et dili-

gentissimis probationibus, prout in con-

stitulionibus declarabitur, eius vita et do-

ctrina explorata fuerit, recipiatur, quia re

vera hoc instilutum omnino humiles et

prudentes in Christo et chrislianae vitae

puntate ac literis conspicuos exigit.

8 15. Immo et li, qui in coadiutores, co,„iinioresei

»5 ' 1
, / si"liijli*res Tota

tam in spiritualibus quam in corporali- sua debeai e-
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niiiieic-, li ^iii- bus, ci Ìli scliolai'es adniillenliir, (|iioiuiii
ijili Ivia vyU» so- . /v-.

• i -
.

leimiiaeniiiiere ulnque, post siillicientes probaliones ot

p.issuiii.
iciiipus in constitiitionibus exprcssiim

,

vola sua, ad devolionem etmeriUini I, non

quidem solenmia, praclcr aliquos, qui de

lircntia pracposili genei'alis, propter ipso-

luiii devotioiiom el personanim qiialila-

li^iu, Iria vola huiusniodi solemnia lacere

polcrunt, scd quibus teneanlur, qiiamdiu

praepositns generalis in Socielate eos re-

linendos esseconsiieriUemiltere debeanl,

prout in conslitulionibus iatius explica-

Ititur, nonnisi diligenler examinati et ido-

nei reperii ad eunideni lìnem Società! is,

adniiUanlur ad hanc lesu Christi militiani,

qui fenuibus coeptis noslris favere digne-

lur , ad gloriam Dei Palris , cui soli sii

semper decus et honor in saecula. Amen.

§ 16. Quapropter consideranles nihil

Bic modo Fon- quod pjum sanclumque non sii, in dicla

dicTum'h'ilmu- SoL'ietale eiusque laudabilibus instilulis,

lum el omnia ^^ exemplari Isnatii et aliorum sociorum
Sorielatis privi- r *-.

•«5'". praedictorum vila el inoribus reperiri,

eaque omnia ad suomm et aliorum chri-

stilìdelium aniniarum salutem el tìdei exal-

lationem tendere, sociosac illorum coadiu-

tores praediclos et ipsius Societatis sclio-

lares a quibusvis excommunicationis ,

suspensionis el interdicti aliisque eccle-

siasticis sententiis, censuris et poenis, a

iure vel ab liomine, quavis occasione vel

causa latis, si quibus quomodolibet inno-

dati exislunt , ad effcctuni praesenlium

dumtaxat consequendum, haruiii serie ab-

solventes et absolutos fore censentes
,

il-

losque sub nostra et Apostolicae Sedis pro-

lectionc suscipientes, molu proprio et ex

certa nostra scientia , auctoritate aposto-

lica, tenore praesentiiun , erectioncm et

inslitulionem Societatis, ac exlensionem

numeri illius sociorum, ac receptionis el

admissionis coadiulorum , ac omnia et

singida privilegia, iuuiiunitates, exeniplio-

nes, libertates, et condendi et alterandi sla-

luta et ordinaliones, ac aliaquaevis indulta

i Meritimi mahis, Inst. S. I., I. s. e. (r. t.).
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l'isilcm Socii'lali ci illius luaciiosilo per

praedecessoreni nosUum el Sedem huius-

niodi , sub quibuscunique lenoribus et

ionnis, concessa el confirmala, ac desuper

(•(,i:;reclas, tam sub plumbo quam in loi-

Hi:; brevis lileras, el in eis lonlenla ac

iud" seculaqnaecumque, perpetuo appro-

baiiuis et confirmamus , ac eis perpeluae

fiiiiiilalis robnr adiicinius, supplentes om-
ni\< el singulos, taui iuris quam iacti de-

liniiis; si qui inlervenerint in eisdeni. Ea-

que omnia et slngula perpeluae el incon-

cu^sae firmitatis robur oblinere et invio-

laliililer observaiù debere.

>; 17. Et sic per quoscuuique iudicesel E'ì^' nidicsri

... p debevi" iiraeci-'

coìiimissarios, quavis auctonlate lungen- ,,ii;

tes, sublata eis et eoruiii cuilibet quavis

aliler iudicandi el inlerpretandi facullate

el auclorilate, interprelari atque decidi

delicre; necnon quicquid secus super bis

perquoscunupie, quavis auctoritate, scien-

ter vel ignoranler, contigerit atlenlari, ir-

ritum el inane decernimus el declaramus.

.^ 18. Onocirca universis et singulis ve- cnservato-

neiabilibus IValribus patriarcbis, archie-
|,„,|]",*s "je"-

piscopis, episcopis ac dilectis filiis abba- '•"•

tibus, pi'ioribus et aliis personis in digni-

lale ecclesiastica conslitulis, per apostolica

scripla mandamusquatenus ipsi et eoruni

quilibet, per se vel alium seu alios, prae-

fatis praeposilo et Societali; in praemissis

eflicacis defensionis praesidio assislentes,

laciant auctoritate nostra singulas praedi-

ctas et praesentes lileras pleiuini effectum

sortiri , ac ab omnibus inviolabililer ob-

servari, non permiltentesqueniquam cen-

tra illarum lenoreni quomodolibet indebite

moleslari, contradictores quoslibel et re-

bcUes per censuras ecclesiaslicas et alia

iuris opportuna remedia , appellatione

post posila, compescendo, ac censuras prfP-

diclas, legitiniis super bis habendis serva-

tis processibus, etiam ileratis vicibus ag-

gravando, invocato etiam ad hoc, si opus

l'uerit , ausilio brachii saecularis.
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Obslalili:' um-

ilia loliil.

Hvurdiuni.

im.rus

§ 19. Non obstanlihiis constitutionibus

et oi'dinalionihus aposlolicis, ac omnibus

illis et singulis, quae in literìs praediciis

idem praedecesso.r noster voluit non ob-

stare , ceterisque contrariis quibuscnni-

que , aiit si aliciiiibus, rommuniter voi

divisim, ab Apostolica sit Sode indiiltiim

quod interdici, suspendi vel excomniii-

nicari non possint per literas aposlolicas

non facientes plenam et expressam ac

de verbo ad verbum de indulto buius-

modi mentionem.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum
,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo , duode-

cimo kalendas augusti, pontificalus nostri

anno i.

Pai. dii; 21 iulii 1500, pontif. anno i.

X.

lurisdiclio et facultatcs indicmn et chìì-

servatorwn coiìgretjutioii is Clericorìnn

Reguìnrium Sriricli Pauli Decollali '.

luli'js episcopus servus servorum Dei, aniversis

et singulis venerabilibus fratribus archiepisco-

pis et episcopis, ac dilectis flliis abbatibus et

aliis persoràs in dignitate ecclesiastica con-

stitatis, necnoD metropnlitanis et aliarnm ca-

tbedralmm ecclesiarnm canonicis et eorum-

dein archiepiscoporum et episcoporum vica-

riis in spititualibas ac offlcialibus generali-

bus ubi'iibet coQstitutis, salatem et aposto-

licam benedictionem.

Ad hoc nos Deus praetulil in familiam

domus suae , ut opportuna singulis pro-

visionis auxilia fidelis servitutis iniunclae

providenlia prò tempore dispensantes, i!-

loruni praeserlim necessitai ibus intenda-

mus, et dispendiis occurramus, ac eos ab

1 De dictae congregalionis iiistjtulioiie ciusquc

slaUi, vide in Clementis VII con?titiilioih' .kin .

Fiìtn. pag. IfiO huiii? !o:ni.
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oppressionilnisrelevemus, qui studio piae

vitae sub regularibus inslitulis Altissimo

lamulari dignoscuniur.

i:; 1. Sano dilectorum filiorum praopo- cnngiigaiii.nu

j

silietuniversorum clericorum regulariuni je5',uia,'""'c!>n'-

congregationis Sancti Panli Decollali Me- '"vaiai um.

diulanensis conquoslionepcrcipinuis quod

nonnulli archiepiscopi et episcopi ac alii

ecclesiarnm [(radali, eorumque vicarii et

oflìcialos, necnon clerici el aliae personae

ecclesiaslicae^ tam saeculares quam diver-

sorumOrdinum regulares, exemptae et non

exemptfo, necnon duces, marchiones, comi-

tes, baiones, nobiles, niilites et laici, coni-

munia civitatum, universilates oppidorum,

castrorum,viilarumet aliorum locorum,ac

aliae singnlares personae civitatum et dioe-

cesis et aliarum partium diversarum oc-

cuparunt el occupari fecerunt castra,

villas et alia loca, terras, domos, posses-

sionos,iura, iurisdicliones, privilegia et

indulta, fenda, prata, pascua, sylvas, ne-

mora, vineas, decimas
, fructus , census,

reddilus el provenlus ac emolumenia
,

necnon bona mobilia el immobilia, spiri-

tualia et temporalia dictae eorum congre-

galionis, et ad ipsos praepositum el cle-

licos, ratione lam congregalionis et quo-

rumcumque hcneficiorum ecclesiastico-

rum, cum cura el sino cura, quae, eliam

ex dispensatione et concessione apostolica,

in tilulum et commendam ac alias nb-

linenl, quam personarum suaruni respe-

elive, communiler vel divisim, aut alias

quomodolibel spectanlia, (;l ea detinent

indebile occupala , seu ea detinentihus

praestant auxilium, consilium vel favo-

rem; nonnulli oliam civitatum et dioeco-

sum ac partium praediclarum, tpii nonien

Domini in vanum recipere non formidanl,

eisdom praeposilo et clericis super prao-

dictis castris, viilis, locis, terris, domibus,

possessionibus , iuribus, iurisdiclionibus,

feudis, pratis, pascuis, sylvis, nemoribus,

viiieis, decimis, fruclibus, censibus, red-
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ditibus, proventibus el emolumentis ac

honis mobilibus et immobilibus, spirilua-

libus el lemporalibus, ac diversis fructibus,

redditibus et piovenlibus ecclesiasticis loco

pensionum annuaruni , ac pensionibus

annuis super similibus fructibus, reddi-

tibus et proventibus sibi reservatis et as-

signatis , ac pecuniarum summis eis de-

bitis, illarumque libera perceptione et

solutione, seu solutionis recusatione, nec-

non privilegiis et indullis eis ac congre-

gationi huiusmodi, tam a Romanis Ponti-

fìcibus praedecessoribus nostris
,
quam

alias rite ab imperatoribus , regibus et

ducibus ac aliis priiicipibus concessis,

et aliis rebus ad eos, ut praeferlur, spe-

ctantibus multiplices molestias et iniurias

inferunt ac iacturas. Quare praepositus

et clerici praedicti nobis humiliter sup-

plicarunt ut, cum eis valde reddatur dif-

ficile prò singulis querelis ad Apostolicam

Sedem habere recursum, providere eis

super boc paterna diligentia curaremus.

§ 2. Nos igitur adversus occupatores,

iipiinuaio con. delentores, praesumptores, molestatores
SCI valor. Clini ... , . T -11 1 .

.m,.iis f,u-uiia- et iniuriatores huiusmodi ilio volentes
"'""

eisdem praeposito et clericis remedio sub-

venire, per quod ipsorum occupatorum,

detentorum, praesumptorum et iniuriato-

rum compescatur temerità?, et aliis aditus

committendi similia praccludalur, discre-

tioni vestrae per apostolica scripta man-

damusut^ vos vel duo aut unus vestrum,

per vos vei alium seu alios, etiam si

sint extra loca , in quibus deputati estis

conservatores et iudices , eisdem praepo-

sito el clericis efficacis defensionis prae-

sidio assistentcs, non permittatis eos super

bis ac piivilegiis el indullis praedictis
,

necnon quibuslibet aliis bonis et iuribus

ad eosdem praepositum et clericos el per

eos obtenta praedicta, et quae eos prò

tempore obli nere conligerit beneficia ec-

clesiastica , communiter vel divisim, ut

praemiltitur, spectanlibus, necnon libera

1 Clieiiib., qualcinis loco ut (r. t.).
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perceptione frucluum ecclesiasticorum et

solutione pensionum annuarum eis prò

tempore reservatorum et assignatarum
,

ac pecuniarum summarum et rerum alia-

rum eis prò tempore debitarum, ab eisdem

vel quibusvis aliis indebite molestali, vel

eis gravaniina seu damna vel iniurias

irrogari, iacturi eisdem praeposito et cle-

ricis, cura ab eis vel procuraloribus suis

fueritis requisiti , de praedictis et aliis

quibuslibet, super restitutione huiusmodi

caslrorum, villarum, locorum, terrarum,

domorum, possessionum, iurium, iurisdi-

ctionum, feudorum, pratorum
,
pascuo-

nim, silvarum, nemorum, vinearum, de- •

cimarum, frucluum, censuum, reddiluum

et proventuum àc emolumentorum , nec-

non honorum mobilium et immobilium,

spiritualium el temporalium , ac libera

perceptione frucluum ecclesiasticorum et

solutione pensionum ac pecuniarum sum-

marum et rerum aliarum huiusmodi, nec-

non observatione privilegiorum el indul-

loruni praediclorum , ac de quibuslibet

molestiis, iniuriis atque damnis,prae-

sentibus et futuris, in illis videlicet, quae

iudicialem requirunt indaginem , sum-

marie, simpliciter et de plano, sine stre-

pRu et figura iudicii , sola facti ventate

inspecta, in aliis. vero prout qualitas eo-

lum exegerit , iustitiae complementuni ,

occupatores, delentores, praesumptores,

molestatores et iniuriatores huiusmodi
,

necnon contradiclores quoslibet et rebel-

les, cuiuscumque dignitatis, status, gradus,

ordinis vel condilionis extiterinl, quando-

cumque el quoliescumque expedierit, au-